
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 

COMPETITIVITÀ E SVILUPPO DELL’IMPRESA AGRICOLA, STRUTTURA DECENTRATA DI

ANCONA E IRRIGAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. CE 1698/05 PSR 2007-2013. Misura 111 a) Attività formative per imprenditori 

agricoli e forestali – tipologia 5 formazione per utilizzatori, distributori e consulenti di 

prodotti fitosanitari – integrazione DDPF n. 920/CSI del 10/11/2015.                                                 

VISTO il documento istruttorio   riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la  

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

- di  integrare le proposte formative approvate con il DDPF n.  920/CSI  del  10/11 /2015 con 
la seguente per le motivazioni espresse nel documento istruttorio:

NP Titolo Organismo gestore

1
Acquisto e utilizzo di fitofarmaci

AGORA’

 di integrare  la sezione -   tipologia  5  - del catalogo dell’offerta formativa,  con il corso riportato 
al punto precedente ,  la cui scheda sintetica è riportata  in allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul sito internet http://psr2.agri.marche.it/, 
nell’ambito della sezione FORMAZIONE;

 di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e sul sito 
http://psr2.agri.marche.it;

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



2

Normativa e atti di riferimento
- DGR 1041 del 30/07/2008 avente per oggetto “Reg. (CE) 1698/2005 – Programma di 

sviluppo rurale della Regione Marche – Approvazione disposizioni attuative per le misure 
111-112-114-121-226-311 e per l’assistenza tecnica al Programma”.

- DGR n. 251/2010 avente come oggetto “Reg. (CE) 1698/2005 – Programma di sviluppo 
rurale della Regione Marche – Approvazione disposizione attuative per le misure 
111-122-125-211-212-214-221-511 e accordi agro”.

- DGR n. 1788 del 13/12/2010 di adeguamento della DGR n. 1041/08.

- DDS n. 680/AFP del 29/11/2012 integrazione DDS n. 46/AFP del 21/12/2012.

- DDS n. 566/AFP del 05/10/2012 apertura termini per la presentazione nuove proposte 
formative.

- DGR n. 1312/2014 di approvazione del servizio di formazione per utilizzatori, distributori e 
consulenti di prodotti fitosanitari.

- DGR n. 366/2015 integrazioni per l’attivazione del sistema di formazione ai sensi del PAN.

- DDP F  n. 585 del 30 giugno 2015 di approvazione del catalogo tipologia 5 formazione per 
utilizzatori, distributori e consulenti di prodotti fitosanitari.

- DDPF n. 798/CSI dell’08/09/2015 di integrazione del DDPF n. 585 del 30 giugno 2015.

- DDS n.  652/AEA del 05/08/2015  di approvazione del bando per la presentazione delle 
proposte formative.

- DDPF n. 920/CSI del 10/11/2015 di approvazione del catalogo.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria

Con il DDS n.  652/AEA del 05/08/2015  è stato approvato il bando per la selezione delle 

proposte formative,  tip ologia   5  formazione per utilizzatori, distributori e consulenti di prodotti   

fitosanitari .   La scadenza per la presentazione delle relative proposte formative  era il 

1 5/0 9 /2015.   Con DDPF n. 920/CSI del 10/11/2015  è stato approvato il  catalogo tipologia 5 

formazione per utilizzatori, distributori e consulenti di prodotti fitosanitari. 

Il 19/11/2015 la ditta Agorà ha rilevato che nel catalogo approvato non era presente il loro 

corso per acquisto e utilizzo di fitofarmaci  individuato con il codice    Siform 192535. Faceva 

presen t e ,  inoltre ,  che era stato regolarmente spedito per PEC il giorno venerdì 11 settembre, 

pertanto entro i termini, alle ore 10 e 46 insieme a d un altro  corso di tipologia 5 regolarmente 

ammesso a catalogo  e che t ale corso  non era  inserito nemmeno tra quelli non ammessi. Da 

una ricerca  è  emerso che  tale proposta era pervenuta entro i termini, stata acquisita al 

protocollo al n. 635197 dell’11/09/2015 ma per mero errore non stampata  e  di conseguenza 

non era stata istruita.

Il 29/02/2016 la commissione si è riunita e ha verificato che il corso era ricevibile e ammissibile.

Pertanto tale proposta risulta essere ammissibile e di seguito  viene elencata:



3

NP Titolo Organismo gestore

1
Acquisto e utilizzo di fitofarmaci

Agorà

In conclusione  si propone di  integrare il catalogo approvato  con DDPF n. 920/   CSI del 
10/11/2015   dell’offerta formativa relativo alla tipologia 5  con la scheda riepilogativa  della  
proposta formativa proposta da  Agorà  relativa  all’acquisto ed utilizzo di fitofarmaci   che viene 
riportata  in allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale. Secondo quanto 
previsto dal bando, il catalogo  integrato  dovrà essere pubblicato sul sito internet 
http://psr2.agri.marche.it/, nell’ambito della sezione dedicata alla Formazione.

Proposta

Per le motivazioni esposte si propone al dirigente del la  posizione di funzione competitività e 
sviluppo dell’impresa agricola, struttura decentrata di Ancona e irrigazione  l’adozione di un 
decreto avente per oggetto: “ Reg. CE 1698/05 PSR 2007-2013. Misura 111 a) Attività 
formative per imprenditori agricoli e forestali – tipologia 5 formazione per utilizzatori, distributori 
e consulenti di prodotti fitosanitari – integrazione DDPF n. 920/CSI del 10/11/2015”.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Scheda corso “Acquisto e utilizzo di fitofarmaci”.
 


	NumeroDataRep: n. 39 del 02 marzo 2016
		2016-03-01T08:12:45+0100
	ILARIA MANTOVANI


		2016-03-02T10:20:36+0100
	ROBERTO LUCIANI




